
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1164/QĐ-UBND Phú Thọ, ngày 26  tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức của Bệnh viện Sản Nhi Vĩnh Phúc trực thuộc Sở Y tế tỉnh Phú Thọ

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09 tháng 01 năm 2023;
Căn cứ Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;
Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của Chính 

phủ quy định về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp 
công lập;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính 
phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập đã được 
sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 83/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của 
Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính 
phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập đã được sửa đổi, 
bổ sung tại Nghị định số 111/2025/NĐ-CP ngày 22 tháng 5 năm 2025 của Chính 
phủ;

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính 
phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành 
phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, 
thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Quyết định số 1895/1997/QĐ-BYT ngày 19 tháng 9 năm 1997 của Bộ 
trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Quy chế bệnh viện; Thông tư số 18/2024/TT-BYT 
ngày 01 tháng 10 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế bãi bỏ một số nội dung trong 
Quyết định số 1895/1997/QĐ-BYT ngày 19 tháng 9 năm 1997 của Bộ trưởng Bộ Y tế 
về việc ban hành Quy chế bệnh viện;

Căn cứ Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Bộ 
trưởng Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư số 20/2025/TT-BYT ngày 23 tháng 06 năm 2025 của Bộ 
trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn 



2

về y tế thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân 
dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Quyết định số 6/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của Uỷ ban nhân 
dân tỉnh Phú Thọ về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 
của Sở Y tế tỉnh Phú Thọ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 68/TTr-SYT ngày 16 tháng 9 
năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Vị trí, chức năng
1. Bệnh viện Sản Nhi Vĩnh Phúc (sau đây viết tắt là Bệnh viện) là đơn vị sự 

nghiệp y tế công lập trực thuộc Sở Y tế tỉnh Phú Thọ, có tư cách pháp nhân, có trụ sở, 
con dấu, tài khoản riêng hoạt động theo quy định của pháp luật.

2. Bệnh viện Sản Nhi Vĩnh Phúc có chức năng khám bệnh, chữa bệnh, cấp cứu 
thuộc lĩnh vực sản phụ khoa và nhi khoa cho nhân dân trên địa bàn tỉnh và các khu 
vực lân cận; chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em; tham gia nghiên cứu khoa học, đào 
tạo và chỉ đạo tuyến trong lĩnh vực sản phụ khoa và nhi khoa; phòng bệnh; hợp tác 
quốc tế; quản lý kinh tế y tế.

3. Bệnh viện chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp của Sở Y tế; chịu sự hướng dẫn 
về chuyên môn, kỹ thuật, nghiệp vụ của cơ quan nhà nước có thẩm quyền theo quy 
định của pháp luật.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn
1. Cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh
a) Tiếp nhận và xử trí tất cả các trường hợp cấp cứu; thực hiện khám bệnh, 

chữa bệnh nội trú và ngoại trú thuộc chuyên ngành sản phụ khoa và nhi khoa;
b) Tổ chức khám sức khỏe, quản lý sức khỏe định kỳ và chứng nhận sức khỏe 

theo quy định của pháp luật;
c) Tham gia khám giám định sức khỏe và giám định pháp y khi hội đồng giám 

định y khoa tỉnh hoặc cơ quan bảo vệ pháp luật trưng cầu;
d) Chuyển người bệnh lên tuyến trên khi vượt quá khả năng chuyên môn của 

Bệnh viện.
2. Đào tạo cán bộ y tế
a) Bệnh viện là cơ sở thực hành, đào tạo cán bộ y tế về chuyên ngành sản phụ 

khoa, nhi khoa và các chuyên khoa khác khi có nhu cầu;
b) Tổ chức tập huấn, đào tạo liên tục, đào tạo tại chỗ; cử đi đào tạo dài hạn, 

ngắn hạn cho viên chức, người lao động của Bệnh viện để nâng cao trình độ chuyên 
môn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

3. Nghiên cứu khoa học



3

a) Thực hiện và tham gia nghiên cứu, hợp tác nghiên cứu các đề tài khoa học 
các cấp;

b) Tổ chức hội nghị, sinh hoạt khoa học chuyên môn, chuyên đề thường kỳ, áp 
dụng các kỹ thuật mới trong công tác khám bệnh, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe.

4. Công tác hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật
a) Lập kế hoạch chỉ đạo, triển khai công tác hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật trong 

lĩnh vực sản phụ khoa, nhi khoa cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong phạm vi 
được giao phụ trách theo phân công của cấp có thẩm quyền;

b) Phối hợp với các đơn vị y tế, các cơ quan có liên quan thực hiện các chương 
trình về chăm sóc sức khỏe ban đầu trong địa bàn tỉnh;

c) Tham gia hệ thống mạng lưới các cơ sở khám chữa bệnh về lĩnh vực theo 
phân cấp.

5. Phòng bệnh
a) Thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn; tham gia hỗ trợ 

các cơ sở y tế các cấp triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh khi có yêu cầu, đề 
nghị;

b) Truyền thông, giáo dục sức khỏe cho cộng đồng phòng, chống các bệnh lý 
về sản phụ khoa và nhi khoa.

6. Hợp tác quốc tế
a) Hợp tác với các tổ chức hoặc cá nhân trong và ngoài nước theo đúng quy 

định của pháp luật;
b) Tổ chức, tham gia các hội nghị, hội thảo, tập huấn quốc tế theo đúng quy 

định của pháp luật;
c) Thực hiện các nhiệm vụ hợp tác quốc tế khác theo sự phân công, chỉ đạo của 

Bộ Y tế, UBND tỉnh và Sở Y tế.  
7. Quản lý kinh tế y tế
a) Quản lý và sử dụng có hiệu quả ngân sách Nhà nước cấp và các nguồn kinh 

phí khác;
b) Thực hiện đúng các quy định của pháp luật về thu, chi tài chính và thanh 

quyết toán đúng theo quy định của pháp luật;
c) Tạo thêm nguồn kinh phí từ các dịch vụ y tế (viện phí, bảo hiểm y tế, đầu tư 

của nước ngoài và các tổ chức kinh tế khác) và dịch vụ phi y tế theo quy định hiện 
hành.

8. Các nhiệm vụ khác
a) Thực hiện quản lý tổ chức bộ máy; vị trí việc làm; số lượng người làm việc, 

người lao động; chế độ chính sách, tiền lương; đánh giá, xếp loại; khen thưởng, kỷ 



4

luật đối với viên chức, người lao động và quản lý tài chính, tài sản của Bệnh viện 
theo quy định của pháp luật;

b) Thực hiện, theo dõi, giám sát, đánh giá, báo cáo, phối hợp, triển khai các 
hoạt động về quản lý chất lượng và cải tiến chất lượng Bệnh viện;

c) Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo theo quy định;
d) Thực hiện các nhiệm vụ khác do cấp có thẩm quyền giao theo quy định của 

pháp luật.
Điều 3. Cơ cấu tổ chức
1. Lãnh đạo Bệnh viện gồm: Giám đốc và các Phó Giám đốc. Số lượng Phó 

Giám đốc thực hiện theo quy định hiện hành.
a) Giám đốc Bệnh viện là người đứng đầu Bệnh viện, chịu trách nhiệm trước 

Giám đốc Sở Y tế và trước pháp luật trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn của Bệnh viện và thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công hoặc 
ủy quyền;

b) Phó Giám đốc là người giúp Giám đốc phụ trách, theo dõi, chỉ đạo thực hiện 
một số nhiệm vụ, lĩnh vực công tác được Giám đốc phân công; thay mặt Giám đốc 
điều hành công việc của Bệnh viện khi được ủy quyền; chịu trách nhiệm trước Giám 
đốc và pháp luật về nhiệm vụ được phân công;

c) Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, khen 
thưởng, kỷ luật, cho thôi chức vụ, nghỉ hưu và thực hiện chế độ chính sách khác đối 
với Giám đốc Bệnh viện, các Phó Giám đốc Bệnh viện được thực hiện theo phân cấp 
quản lý về công tác tổ chức cán bộ của tỉnh và các quy định hiện hành.

2. Các phòng chức năng gồm có : 
(1) Phòng Tổ chức cán bộ;
(2) Phòng Tài chính kế toán;
(3) Phòng Kế hoạch tổng hợp;
(4) Phòng Điều dưỡng;
(5) Phòng Vật tư thiết bị y tế;
(6) Phòng Hành chính quản trị;
(7) Phòng Công nghệ thông tin;
(8)  Phòng Quản lý chất lượng.
3. Các khoa chuyên môn gồm có: 
(1) Khoa Khám bệnh;
(2) Khoa Cấp cứu;
(3) Khoa Cấp cứu - Hồi sức tích cực Sơ sinh;



5

(4) Khoa Hồi sức tích cực & Chống độc;
(5) Khoa Hô hấp;
(6) Khoa Nội nhi;
(7) Khoa Truyền nhiễm;
(8) Khoa Chấn thương chỉnh hình - Tạo hình thẩm mỹ;
(9) Khoa Ngoại Tổng hợp;
(10) Khoa Liên Chuyên khoa;
(11) Khoa Phẫu thuật - Gây mê hồi sức;
(12) Khoa Phụ;
(13) Khoa Sản;
(14) Khoa Sản bệnh;
(15) Khoa Sản thường;
(16) Khoa Kế hoạch hóa gia đình;
(17) Khoa Chẩn đoán hình ảnh;
(18) Khoa Dược;
(19) Khoa Huyết học - Truyền máu;
(20) Khoa Sinh hóa - Miễn dịch;
(21) Khoa Vi sinh - Giải phẫu bệnh;
(22) Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn.
4. Trung tâm thuộc Bệnh viện: Trung tâm Hỗ trợ sinh sản, gồm các khoa:
(1) Khoa Khám - Điều trị ngoại trú;
(2) Khoa Điều trị nội trú;
(3) Khoa Thụ tinh trong ống nghiệm (IVF).
Điều 4. Số lượng người làm việc
a) Số lượng người làm việc của Bệnh viện: Là số lượng người làm việc tự 

chủ được phê duyệt hàng năm theo thẩm quyền phù hợp với vị trí việc làm của đơn 
vị theo quy định tại Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của 
Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp 
công lập; 

b) Việc quản lý, xác định vị trí việc làm và số lượng người làm việc; tuyển 
dụng, bố trí, sử dụng và quản lý viên chức, người lao động của Bệnh viện phải căn 
cứ vào chức năng, nhiệm vụ, khối lượng công việc, tính chất và đặc điểm, vị trí 
việc làm, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp, cơ cấu ngạch viên chức theo phân 
cấp quản lý về công tác tổ chức cán bộ của tỉnh và quy định của pháp luật;



6

c) Căn cứ nhiệm vụ được giao, yêu cầu công việc, kế hoạch số lượng người 
làm việc đã được phê duyệt và khả năng nguồn thu của Bệnh viện, Giám đốc Bệnh 
viện ký hợp đồng lao động để thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Bộ Luật Lao 
động và các quy định hiện hành. 

Điều 5. Hiệu lực thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. Các Quyết 

định trước đây trái với Quyết định này đều bãi bỏ.
2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Y tế, Nội vụ; 

Giám đốc Bệnh viện Sản Nhi Vĩnh Phúc và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ 
Quyết định thực hiện./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Huy Ngọc


